ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN ĐỨC HUỆ

Số: 1269/PA-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Huệ, ngày  09 tháng 4 năm 2025

PHƯƠNG ÁN
Sử dụng số tăng thu, tiết kiệm chi năm 2024 chuyển nguồn sang năm 2025

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số
163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định một số
điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 11789/QĐ-UBND ngày 12 /12/2023 của UBND tỉnh
Long An về việc giao dự toán thu – chi ngân sách Nhà nước tỉnh Long An năm
2024;

Căn cứ Chỉ thị số 215/CT-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Long
An về việc tổ chức thực hiện và quản lý, điều hành dự toán ngân sách nhà nước
năm 2024 trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 11/12/2023 của HĐND huyện
Đức Huệ khóa XII, kỳ họp thứ mười về dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước huyện
Đức Huệ năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 11/12/2023 của HĐND huyện
Đức Huệ khóa XII, kỳ họp thứ mười về phân bổ thu, chi ngân sách Nhà nước của
huyện Đức Huệ năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 4198/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của UBND huyện
Đức Huệ về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện Đức Huệ năm
2024;

Tại Khoản 2, Điều 59 Luật NSNN, quy định về xử lý tăng, giảm thu, chi so
với dự toán trong quá trình chấp hành ngân sách nhà nước; quy định về trình tự,
thẩm quyền quyết định phương án sử dụng số tăng thu, tiết kiệm chi của ngân
sách cấp huyện do “… UBND lập phương án sử dụng số tăng thu và tiết kiệm chi
ngân sách cấp mình, báo cáo Thường trực HĐND quyết định và báo cáo Hội đồng
nhân dân tại kỳ họp gần nhất…”.

Uỷ ban nhân dân huyện lập phương án sử dụng số tăng thu, tiết kiệm chi
năm 2024 chuyển nguồn sang năm 2025 với số tiền 49.780.088.431 đồng, cụ thể
như sau:

I. Nguồn kinh phí tăng thu: 14.489.750.564 đồng (Mười bốn tỷ, bốn trăm
tám mươi chín triệu, bảy trăm năm mươi nghìn, năm trăm sáu mươi bốn đồng),
trong đó:

1. Nguồn tăng thu tiền sử dụng đất: 13.881.508.286 đồng.
2. Nguồn 30% kết dư năm 2023: 608.242.278 đồng
II. Nguồn kinh phí tiết kiệm: 35.290.337.867 đồng (Ba mươi lăm tỷ, hai

trăm chín mươi triệu, ba trăm ba mươi bảy nghìn, tám trăm sáu mươi bảy đồng),
trong đó:

1. 5% tiết kiệm chi xóa nhà tạm, nhà dột nát: 2.017.000.000 đồng
2. Nguồn tiết kiệm chi đầu tư: 1.649.960.918 đồng.
3. Nguồn tiết kiệm thường xuyên: 31.623.376.949 đồng.
II. Phương án sử dụng số tăng thu, tiết kiệm chi năm 2024 chuyển

nguồn sang năm 2025: 49.780.088.431 đồng (Bốn mươi chín tỷ, bảy trăm tám
mươi triệu, không trăm tám mươi tám nghìn, bốn trăm ba mươi mốt đồng), chi
tiết đính kèm theo phụ lục.

II.1. Nguồn tăng thu: 14.489.750.564 đồng, thực hiện bố trí vốn cho các
danh mục đầu tư công như sau:

1. Đền bù đất đường vào Trung tâm Văn hóa huyện Đức Huệ, kế hoạch vốn
600.000.000 đồng

2. Đền bù đất xây dựng Trường Mầm non Rạng Đông, kế hoạch vốn
150.000.000 đồng

3. Đền bù đất đường vào Chợ Giồng ông Bạn, kế hoạch vốn 300.000.000
đồng

4. Đền bù đất xây dựng Đại đội bộ binh, kế hoạch vốn 150.000.000 đồng
5. Đền bù đất xây dựng Trạm nước mặt xã Bình Hòa Nam, kế hoạch vốn

80.000.000 đồng
6. Gia cố đường về biên giới xã Mỹ Quý Đông, kế hoạch vốn 2.300.000.000

đồng
7. Nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường trên địa bàn huyện, kế hoạch vốn

1.000.000.000 đồng
8. Di dời đường điện tuyến Rạch Tràm - Mỹ Bình, kế hoạch vốn

250.000.000 đồng
9. Di dời đường điện công trình Kè thị trấn Đông Thành, kế hoạch vốn

170.000.000 đồng
10. Di dời đường ống nước kênh Rạch Tràm - Mỹ Bình, kế hoạch vốn

150.000.000 đồng
11. Hàng rào Trường TH Mỹ Quý Đông, kế hoạch vốn 350.000.000 đồng
12. Sân đường nội ô thị trấn, kế hoạch vốn 900.000.000 đồng
13. Sửa chữa công viên xã Bình Thành, kế hoạch vốn 680.000.000 đồng
14. Nâng cấp Đường ấp 3, kế hoạch vốn 914.000.000 đồng
15. Sửa chữa nhà văn hóa các ấp, kế hoạch vốn 801.000.000 đồng

16. Nâng cấp, sửa chữa các trạm cấp nước trên địa bàn xã Mỹ Thạnh Bắc,
kế hoạch vốn 374.000.000 đồng

17. Nâng cấp hệ thống Truyền thanh huyện Đức Huệ, kế hoạch vốn
2.815.750.564 đồng (tăng thu sử dụng đất năm 2024: 2.207.508.286 đồng + 30%
kết dư năm 2023: 608.242.278 đồng)

18. Láng nhựa đường số 1, kế hoạch vốn 2.289.906.000 đồng
19. Xây dựng Trung tâm huấn luyện dự bị động viên, kế hoạch vốn

215.094.000 đồng
II.2. 5% tiết kiệm chi xóa nhà tạm, nhà dột nát: 2.017.000.000 đồng
II.3 Nguồn tiết kiệm chi đầu tư: 1.649.960.918 đồng, thực hiện bố trí vốn

cho các danh mục đầu tư công như sau:
1.1. Bê tông đường Trường học, kế hoạch vốn 196.000.000 đồng (Trong

đó: vốn tiết kiệm đầu tư nguồn vốn CT MTQGXD NTM năm 2023, 2024 là
5.906.000đồng; vốn tiết kiệm chi đầu tư XDCB: 163.094.000đồng).

1.2. Xây dựng Trung tâm huấn luyện dự bị động viên, kế hoạch vốn
1.480.960.918 đồng.

II.4. Nguồn tiết kiệm thường xuyên: 31.623.376.949 đồng, thực hiện các
nhiệm vụ có mục tiêu, nhiệm vụ chưa hoàn thành như:

1. Chương trình mục tiêu An toàn giao thông: 937.486.267 đồng.
2. Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững: 301.515.000 đồng.
3. Hoàn trả ngân sách cấp tỉnh (Kinh phí sự nghiệp kinh tế đợt 1, 2 để hỗ

trợ cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống khi thực
hiện phân giới cấm mốc trên thực địa biên giới đất liền giữa nước CHXHCNVN
và Vương quốc Campuchia theo quy định của NQ số 98/2019/QH ngày
27/11/2019 của Quốc hội): 4.318.111.500 đồng

4. Lập quy hoạch chung đô thị Bình Hòa Nam xã Bình Hoà Nam huyện
Đức Huệ tỉnh Long An: 892.234.698 đồng.

5. Lập quy hoạch phân khu đô thị Bình Hòa Nam (Khu đô thị, dịch vụ Bình
Hòa Nam): 2.753.380.000 đồng.

6. Hiến máu tình nguyện năm 2025: 32.800.000 đồng
7. Thực hiện chuyển đổi số năm 2025: 118.960.000 đồng
8. Kinh phí thực hiện đối ngoại: 250.000.000 đồng
9. Thực hiện chi trả các khoản phụ cấp cho cán bộ, công chức cấp xã

(UBND xã Mỹ Thạnh Bắc): 541.000.000 đồng
10. Thực hiện nhiệm vụ chi theo quy định nguồn thu bảo vệ đất trồng lúa

năm 2023: 204.315.000 đồng
11. Thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm 2023: 45.000.000 đồng
12. Mua sắm máy tính, máy in, máy scan chuyên ngành viết giấy chứng

nhận QSDĐ: 75.000.000 đồng
13. Biên soạn, in ấn xuất bản kỷ yếu mẹ Việt Nam anh hùng: 290.577.000 đồng
14. Biên soạn kỷ yếu Đảng bộ huyện qua các nhiệm kỳ: 250.000.000 đồng
15. Sửa chữa Trụ sở Huyện ủy: 500.000.000 đồng

16. Thực hiện duy tu, bảo dưỡng và sửa chữa các đường huyện quản lý:
2.000.000.000 đồng

17. Biển báo tên đường trong thị trấn Đông Thành: 148.832.000 đồng
18. Dàn đèn trang trí cầu Đức Huệ - Rạch Gốc: 212.105.000 đồng
19. Sân bê tông, đèn chiếu sáng chợ thị trấn Đông Thành: 489.441.000 đồng
20. Bảng trụ Led huyện Đức Huệ: 905.268.000 đồng
21. Trường THCS Bình Hòa, kế hoạch vốn 1.800.000.000 đồng
22. Trường THCS TT Đông Thành, kế hoạch vốn 1.114.000.000 đồng
23. Xây dựng nhà đa năng, nhà xe và nhà vệ sinh trường THCS Mỹ Thạnh

Đông, kế hoạch vốn 1.658.000.000 đồng
24. Nghĩa trang liệt sỹ huyện Đức Huệ (Hạng mục: Nâng cấp mộ bia), kế

hoạch vốn 986.000.000 đồng
25. Mua sắm trang thiết bị cho Đại đội bộ binh huyện, kế hoạch vốn

1.000.000.000 đồng
26. Láng nhựa đường số 1, kế hoạch vốn 710.094.000 đồng
27. Láng nhựa tuyến đường ấp 4,5,6 xã Mỹ Quý Tây, kế hoạch vốn

3.005.099.000 đồng
28. Xây dựng nhà đa năng trường Tiểu học Bình Hòa Nam, kế hoạch vốn

2.436.000.000 đồng
29. Nâng cấp đường số 10, kế hoạch vốn 757.000.000 đồng
30. Nâng cấp mộ và nền mộ Nghĩa trang Liệt sỹ huyện Đức Huệ, kế hoạch

vốn 1.377.299.484 đồng
31. Mảng xanh trên địa bàn huyện, kế hoạch vốn 1.100.00.000 đồng
32. Hệ thống đèn cụm dân cư trung tâm xã Bình Hòa Nam: 413.859.000 đồng.
Trên đây là phương án sử dụng số tiết kiệm chi năm 2024 chuyển nguồn

sang năm 2025 của UBND huyện./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đào Ngọc Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T22:53:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Đào Ngọc Thanh<thanhdn@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T07:22:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐỨC HUỆ<duchue@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!